
 

 

 

 

 

 

ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลยั ผูบริหาร บคุลากร  

และผูเรียน ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  

------------------------------------------------------ 

โดยที่เปนการสมควรใหมีประมวลจริยธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย 

ผู บริหาร บุคลากร และผู เรียนของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม เพื ่อใหสอดคลองกับพระราชบัญญัติ 

การอุดมศึกษา พ.ศ. 2562 มาตรา 20 ซ่ึงกำหนดใหสภาสถาบันอดุมศึกษาตองจัดใหมีประมวลจริยธรรมของ

นายกสภาสถาบันอุดมศึกษา กรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษา ผูบริหารและบุคลากรของสถาบันอุดมศึกษา 

และผูเรียน นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. 2562 ประกอบกับ 

มาตรา 18 (2) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 สภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  

ในคราวประชุมครั้งที่ ... เมื่อวันที่ ... จึงออกประกาศประมวลจรยิธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการ 

สภามหาวิทยาลัย ผูบริหาร บุคลากร และผูเรียน ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม เพ่ือเปนขอประพฤติปฏบิัติ 

ไวดังนี ้

 

หมวด 1 

บทท่ัวไป 

 

ขอ 1  ประมวลจริยธรรมนี ้เรียกวา “ประมวลจริยธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการ 

สภามหาวิทยาลัย ผูบริหาร บุคลากร และผูเรียน ของมหาวิทยาลยัราชภัฏเชียงใหม” 

ขอ 2 ในประมวลจริยธรรม นี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 

“นายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความวา นายกสภามหาวิทยาลัยราชภฏัเชียงใหม 

“อุปนายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความวา อุปนายกสภามหาวิทยาลยัราชภัฏเชียงใหม 

“กรรมการสภามหาวิทยาลัย” หมายความวา กรรมการสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 

“ผูบริหาร” หมายความวา ผูดำรงตำแหนงประเภทผูบริหาร ตามมาตรา 18 (ข) แหงพระราชบัญญัติ

ระเบียบขาราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม รวมถึงผูบริหารของหนวยงาน 

ที่จัดต้ังขึ้นตามมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหมและประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 

“บุคลากร” หมายความวา บุคลากรของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ประกอบดวย ขาราชการ 

พลเรอืนในสถาบันอุดมศึกษา ลูกจางประจำ พนักงานราชการ และพนกังานมหาวิทยาลัย 

“ผูเรียน” หมายความวา นกัศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนในระบบของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 



2 
 

 

“สำนักงานสภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สำนักงานสภามหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยราชภัฏ

เชียงใหม 

ขอ 3 จริยธรรมขั้นพ้ืนฐานของนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผูบริหาร บุคลากร 

และผูเรียน ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม ประกอบดวยจริยธรรม ดังนี้ 

(1)  ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันประกอบดวย ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย และการปกครอง

ระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 

(2)  มีความซ่ือสตัยสุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และรับผิดชอบตอหนาที่ 

(3)  กลาคิด กลาตัดสินใจ กระทำในสิ่งที่ถูกตองชอบธรรม และเปนธรรม 

(4)  รักษาประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตน และมีจิตสาธารณะ 

(5)  ดำรงตนเปนแบบอยางที่ดีและรักษาไวซึ่งภาพลักษณของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด 2 

จริยธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัย 

 

 ขอ 4 จริยธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัยและกรรมการสภามหาวิทยาลัย มีดังนี้ 

 (1)  มีความเปนกลางในการปฏิบัติหนาท่ีและปฏิบัติหนาที่โดยสุจริต 

 (2)  รักษาและปฏิบัต ิตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั ่ง รวมทั ้งมติของที ่ประชุม 

สภามหาวิทยาลัยโดยเครงครัด 

 (3)  รับฟงและเปดโอกาสใหกรรมการสภามหาวิทยาลัยและผู เกี่ยวของในการแสดงความคิดเห็น 

ตอที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย อยางเปนธรรม  

 (4)  อุทิศตนในการปฏิบัติหนาที่ 

 

หมวด 3 

จริยธรรมของผูบริหาร 
 

 ขอ 5 จริยธรรมของผูบริหาร มีดังน้ี 

 (1)  บริหารองคกรดวยภาวะผูนำ และมีความรับผิดชอบ 

 (2)  รักษาและปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง และมติที่ประชุมมหาวิทยาลัย  

มติท่ีประชุมสภามหาวิทยาลัย รวมถึงมติตาง ๆ ของที่ประชุมคณะกรรมการที่เกี่ยวของโดยเครงครัด 

 (3)  บริหารองคกรโดยคำนึงถึงประโยชนสูงสุดขององคกร 

 (4)  บริหารองคกรดวยความยุติธรรมตามหลักธรรมาภิบาล 

 (5)  เคารพในเสรีภาพทางวิชาการของบุคลากรและผูเรียน  

 (6)  พัฒนาองคกรใหเปนไปตามวิสัยทัศนและพันธกิจของมหาวิทยาลัย 

 (7)  อุทิศตนในการปฏิบัติหนาที่ 
 

 

 

 



3 
 

 

หมวด 4 

จริยธรรมของบุคลากร 
 

 ขอ 6 จริยธรรมของบุคลากร มีดังนี้ 

 (1)  อุทิศตนและปฏิบัติงานดวยความรับผิดชอบตามที่ไดรับมอบหมาย  

 (2)  รักษาและปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง และมติที่ประชุมมหาวิทยาลัย  

มติท่ีประชุมสภามหาวิทยาลัย รวมถึงมติตาง ๆ ของที่ประชุมคณะกรรมการที่เกี่ยวของโดยเครงครัด 

 (3)  รักษาไวซึ่งความสามัคคีขององคกร 

 (4)  พัฒนาตนเองอยางสม่ำเสมอเพ่ือใหสามารถปฏิบัติหนาที่อยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 (5)  เคารพความเปนสวนตัวและไมละเมิดทรัพยสินทางปญญาของผูอ่ืน 

 (6)  เคารพในเสรีภาพทางวิชาการของบุคลากรและผูเรียน 

 (7)  ปฏิบัติหนาที่โดยคำนึงถึงประโยชนสูงสุดขององคกร 

 

หมวด 5 

จริยธรรมของผูเรียน 

 

 ขอ 7 จริยธรรมของผูเรียน มีดังนี้ 

 (1)  มีความรับผิดชอบและมีความซื่อสัตยตอตนเอง 

 (2)  รักษาวินัยนักศึกษาและปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำสั่งของมหาวิทยาลัย

หรอืหนวยงานตาง ๆ ที่เก่ียวของโดยเครงครัด 

 (3)  พัฒนาตนเองอยางสม่ำเสมอเพ่ือใหเกิดการเรียนรูอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 

หมวด 6 

กลไกและระบบการบังคับใชประมวลจริยธรรม 

สวนที่ 1 

องคกรคุมครอง ตรวจสอบ และบังคับใชประมวลจริยธรรม 

 

 ขอ 8 สภามหาวิทยาลัยมีหนาที่ควบคุมกำกับใหมีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของนายกสภามหาวิทยาลัย 

กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผูบริหาร บุคลากร และผูเรียนอยางท่ัวถึง จรงิจัง และเปนไปตามเจตนารมณแหงพระราชบัญญัติ

การอุดมศึกษา พ.ศ. 2562 มาตรา 20  

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

สวนที่ 2 

กลไกสงเสริมและตรวจสอบการปฏิบัติตามประมวลจรยิธรรม 

 

 ขอ 9  ใหมหาวิทยาลัยเผยแพรประมวลจริยธรรมนี้แกผูมีสวนเก่ียวของทราบ 

 นายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผูบริหาร บุคลากร และผูเรียน มีสิทธิเสนอความเห็น 

ตอสภามหาวิทยาลัยใหพิจารณาแกไขเพิ่มเติมประมวลจริยธรรมนี้ได 

 การแกไขเพิ่มเติมประมวลจริยธรรมนี้ ตองรับฟงความคิดเห็นของผูเกี่ยวของกอนเสนอเขาสูการพิจารณา 

ของสภามหาวิทยาลัย และเปดโอกาสใหผูเสนอแกไขเพิ่มเติมประมวลจริยธรรมสามารถชี้แจงและแสดงความคิดเห็น 

ในที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยได 

 ขอ 10  กรณีมีผูรองเรียนผูบริหาร บุคลากร และผูเรียนเก่ียวกับการไมปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม

นี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยขอรองเรยีน 

ในกรณมีีเหตุอันควรเชื่อไดวาผูถูกรองเรียนมีพฤติการณและการกระทำตามวรรคหนึ่ง ใหอธิการบดี

แตงตั้งคณะกรรมการขึ ้นมาชุดหนึ ่งเพื่อสืบสวนใหไดมาซึ ่งขอเท็จจริง และใหคณะกรรมการรายงานผล 

การสืบสวนเสนอตออธิการบดีพิจารณาสั่งการโดยเร็ว 

ใหอธิการบดีรายงานผลการตรวจสอบขอรองเรียนเกี่ยวกับการไมปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม 

ตอสภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบ 

ขอ 11  กรณีมีผูรองเรียนนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย และอธิการบดีเกี่ยวกับ
การไมปฏิบัตติามประมวลจริยธรรมนี้ ใหสภามหาวิทยาลัยดำเนินการ ดังนี้  

กรณีมีผูร องเรียนนายกสภามหาวิทยาลัยใหกรรมการสภามหาวิทยาลัยที่เหลืออยูเปนผู ว ินิจฉัย 
ขอรองเรียน  

กรณีมีผูรองเรียนกรรมการสภามหาวิทยาลัย และอธิการบดี ใหนายกสภามหาวิทยาลัยเปนผูวินิจฉัย
ขอรองเรียน  

ในกรณีมีเหตุอันควรเชื่อไดวาผูถูกรองเรียนมีพฤติการณและการกระทำตามวรรคหนึ่ง ใหสภามหาวิทยาลัย

แตงตั้งคณะกรรมการขึ้นมาชุดหนึ่งเพื่อสืบสวนใหไดมาซึ่งขอเท็จจริง และใหคณะกรรมการรายงานผลการสืบสวน

เสนอตอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาโดยเร็ว 

 ขอ 12  การยื่นหนังสือรองเรียน ใหยื่น ณ สำนักงานสภามหาวิทยาลัย หรือยื่นทางไปรษณียลงทะเบียน

ตอบรับไปยังสำนักงานสภามหาวิทยาลัย และเมื่อสำนักงานสภามหาวิทยาลัย ไดรับหนังสือรองเรียน ใหเสนอตอผูมี

อำนาจวินิจฉัยขอรองเรยีน ตามขอ 10 และขอ 11 ตอไป  

 ขอ 13  ใหนายกสภามหาวิทยาลัยรักษาการตามประกาศนี้ 
  

ทั้งนี้ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  15  กันยายน  พ.ศ.  2565 

 

   สวาง  ภูพัฒนวิบูลย 

(นายสวาง  ภูพัฒนวิบูลย) 

  นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 


